
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.01830
 

DEL 19/07/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

 RdO  n. 2834169 - Fornitura  Materiale consumabile per campionamento acque destinate al consumo umano. 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Economato - Provveditorato 

Farmaceutica Territoriale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.640 del 10.10.2017 concernente le misure operative di 

trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autor izzate all’adozione delle determinazioni 
dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale; 

 
VISTO che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta, tutti i provvedimenti esecutivi di 

deliberazione del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata dal 
Responsabile/Direttore della struttura competente; 
  

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Direttore Generale n.636 del 10.10.17 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione di deliberazioni del Direttore Generale e 

determinazioni dei dirigenti”; 
 
VISTO il D.Lgs.18/04/2016 n.50 (Nuovo codice degli appalti), art.36 “Contratti sotto soglia” comma 2 

prevede, fra l’altro, la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 
VISTA la nota prot.n. 052551 del 19.05.2021 del Dott. Canio Cufino, Direttore f.f. del Servizio Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione, avente ad oggetto la richiesta di acquisto di Materiale consumabile per  

campionamento  acque destinate al consumo umano occorrente al SIAN; 
 

CONSIDERATO che l’Azienda Sanitaria Locale svolge i previsti controlli per verificare che le acque 
destinate al consumo umano soddisfino i requisiti richiesti dal dispositivo del D. Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31, 
per cui è necessario dotare gli operatori del Servizio SIAN di materiali idonei al corretto espletamento delle 

attività; 
 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto del materiale richiesto, per non interrompere le attività del 
servizio richiedente;  
 

PRESO ATTO che in data 06.07.2021 è stata pubblicata sul portale MEPA la RdO. n.2834169, aperta a tutte 
le ditte del settore merceologico; 

 
 CONSIDERATO che nella predetta RdO, tra l’altro: 
-è stato previsto di aggiudicare la fornitura, per l’intero lotto, in capo alla ditta proponente il prezzo più 

basso, previa verifica della corrispondenza degli articoli offerti alla richiesta pervenuta presso l’U.O.C. 
Provveditorato/Economato; 

-è stato fissato in € 1.100,00 esclusa iva, l’importo complessivo a base d’asta per l’intero lotto, con 
esclusione di offerte in aumento rispetto a detta base d’asta;  
 

RILEVATO che entro le ore 12.00 del 10.07.2021, termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 

sono pervenute, per via telematica, le offerte economiche delle seguenti ditte:1) ARTIGLASS SRL di Due 

Carrare (PD), 2) LABOINDUSTRIA SPA di Arzergrande (PD), 3) CHEMIC ALS SRL di Rutigliano (BA); 

VISTO che, dall’esame delle schede tecniche da parte del dott. C. Cufino, Direttore f.f. del SIAN, non 

risultano conformi i prodotti offerti dalla Ditta ARTIGLASS SRL in quanto i guanti in niprene non danno il 

tipo di protezione richiesta e nemmeno quelli offerti dalla ditta CHEMIC ALS SRL in quanto i guanti sono 

in nitrile e non, così come richiesto, in neoprene; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

CONSIDERATO che dall’esame delle schede tecniche da parte del dott. C. Cufino, Direttore f.f. del SIAN 

risultano conformi a quanto richiesto soltanto i prodotti offerti dalla ditta LABOINDUSTRIA SPA di 

Arzergrande (PD) che, pertanto, è stata ammessa al prosieguo della gara; 

RITENUTO quindi di aggiudicare alla ditta LABOINDUSTRIA SPA di Arzergrande (PD) l’intera fornitura 

in argomento per l’importo complessivo di € 1.089,90 + I.V.A.; 

DATO ATTO che al fine di verificare il possesso dei requisiti soggettivi in capo alla ditta affidataria è stata 
verificata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC, giusta documentazione 

agli atti della U.O. proponente; 
 

D E T E R M I N A 

Giusta la premessa in narrativa: 

DI AFFIDARE alla ditta LABOINDUSTRIA SPA di Arzergrande (PD) la fornitura di Materiale consumabile 

per campionamento acque destinate al consumo umano occorrente al SIAN (RdO. MEPA n.2834169), secondo 

quanto segue: 

C.I.G. Z863260864 

 
Articoli componenti 

il lotto 

Prodotti  Quantità Cod. CND/ RDM Prezzo Unitario 

Esclusa iva 

Prezzo Complessivo 

Esclusa iva 

1 Acido nitrico 
concentrato 69,5% 

RPE 1 L. cod. 

408071 

5 N.A. 14,20 71,00 

2 Pipette Pasteur in 

polietilene da 3 ml in 

conf. singola 

cod.21192  

2000 W0503020199 0,048 96,00 

3  Portaprovette in 

polipropilene adatto 

per provettoni da 50 

ml (tipo Flacon) 
cod.25568 

10 N.A. 9,50 95,00 

4 Provettoni in plastica 

sterili con tappo a 
vite (Falcon) cod. 

412000 

2000 W050301020102 0,115 230,00 

5 Sodio tiosolfato 

anidro puro in conf. 
da 1000 g. cod. 

378377 

3 N.A. 22,50 67,50 

6 Spatole per prelievo 
in acciaio inox a 

terminale piatto m. 

0,23 inch. L. 150 

cod. 04143400 

4 N.A. 4,60 18,40 

7 Guanti in neoprene 

riutilizzabili con 

protezione specifica 

anche all’acido 
nitrico al 65% 

(ENISO 347-1 TIPO 

A) 

N.40 pz(4.conf.da 10 

paia) Taglia S cod. 
6291290- N. 80 pz ( 

8 conf. da 10 paia) 

160 N.A. 3,20 512,00 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

taglia M cod. 

6291291- N. 40 pz ( 
4 conf. da 10 paia) 

taglia XL cod. 

6291293 

 

                                                
                             per una spesa totale di € 1.089,90 + IVA; 

 
DI PRENDERE ATTO che la spesa complessiva di € 1.089,90 + IVA, derivante dal presente 
provvedimento, farà carico al bilancio d’esercizio 2021 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro 

di costo individuato in fase di liquidazione delle fatture, operazione di competenza dell’U.O.C. 
Farmaceutica Territoriale; 

 
 DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Farmacia Territoriale per i provvedimenti di competenza,  
consistenti in: 

- inserimento provvedimento nel sistema di contabilità C4H; 
- predisposizione di ordine di acquisto tramite procedura C4H in dotazione;  

- verifica della correttezza della fornitura e la conseguente liquidazione delle fatture ad esito delle  
prescritte verifiche; 
 

DI DARE ATTO che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nelle RdO e nell’offerta della ditta 
aggiudicataria agli atti dell’U.O. proponente e che il dott.Canio  Cufino, Direttore f.f. del S.I.A.N., è 

incaricato della corretta esecuzione del contratto di cui trattasi; 
 
 DI DARE ATTO che: 

- ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura di che trattasi è sopra specificato; 

- ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post- informazione concernente l’affidamento in parola ed 
obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del 
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda 

Sanitaria, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP. 
 

 

  Il presente atto è reso immediatamente esecutivo.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


